[image: image1.emf]

Администрация

Губернатора Забайкальского края
УПРАВЛЕНИЕ ПО РАЗВИТИЮ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ГУБЕРНАТОРА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Чайковского ул., д. 8, г. Чита, 672002

тел.: (302-2) 35-08-12, 35-34-32

факс: (302-2) 35-42-35

e-mail: adm06@adm.e-zab.ru
19.08. 2019 г.  № А-11-10844
на № _________ от _________2019 г.

	Главам
муниципальных районов
и городских округов
Забайкальского края

Уважаемые коллеги!

В целях методического обеспечения деятельности органов местного самоуправления и в связи с изменениями, внесенными в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 года № 4462-1 (далее – Основы законодательства о нотариате) и Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», доводим до Вашего сведения нижеследующее.

С 1 сентября 2019 года вступает в силу Федеральный закон от 26 июля 2019 года № 226-ФЗ «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате и статью 16.1 Федерального закона
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 226-ФЗ).

Согласно изменениям, внесенным указанным федеральным законом скорректирован перечень нотариальных действий, которые вправе совершать должностные лица местного самоуправления, и круг таких лиц, дополнен перечень прав органов местного самоуправления на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения.
Федеральным законом № 226-ФЗ внесены изменения в часть 4 статьи 1 Основ законодательства о нотариате, согласно которым совершать отдельные нотариальные действия имеют право:
в поселении, в котором нет нотариуса, - глава местной администрации поселения и (или) уполномоченное должностное лицо местной администрации поселения;

в расположенном на межселенной территории населенном пункте, в котором нет нотариуса, - глава местной администрации муниципального района и (или) уполномоченное должностное лицо местной администрации муниципального района;

во входящем в состав территории муниципального округа, городского округа населенном пункте, не являющемся его административным центром, в котором нет нотариуса, - уполномоченное должностное лицо местной администрации муниципального округа, городского округа в случае, если такое должностное лицо в соответствии со своей должностной инструкцией исполняет должностные обязанности в данном населенном пункте.
В соответствии с дополнениями, внесенными в статью 16 Основ законодательства о нотариате, нотариус обязан соблюдать график приема населения, утвержденный нотариальной палатой субъекта Российской Федерации.
Внесены дополнения в часть 2 статьи 25 Основ законодательства о нотариате, в части полномочий нотариальной палаты, согласно которым,  нотариальная палата:

определяет перечень поселений или населенных пунктов, входящих в состав нотариального округа, в которых отсутствует нотариус и имеется потребность в совершении нотариальных действий;
по мере необходимости, но не реже двух раз в год утверждает график приема населения в указанных поселениях или населенных пунктах и незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня с момента его утверждения доводит указанный график приема населения до сведения соответствующего должностного лица местного самоуправления и территориального органа юстиции;
обеспечивает соблюдение нотариусами указанного графика приема населения.

На основании положений пункта 1.1 статьи 33.1 Основ законодательства о нотариате, территориальные органы юстиции наделяются полномочиями по контролю над соблюдением должностными лицами местного самоуправления, указанными в части 4 статьи 1 Основ законодательства о нотариате, требований о круге лиц, для которых они имеют право совершать нотариальные действия. Согласно части 4 статьи 33.1 Основ законодательства о нотариате, в случае невыполнения законных требований территориального органа юстиции при проведении проверки либо невыполнения предписания или представления территориального органа юстиции должностное лицо местного самоуправления несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с изменениями, внесенными в статью 37 Основ законодательства о нотариате, из перечня нотариальных действий, которые вправе совершать должностные лица местного самоуправления, указанные в части 4 статьи 1 Основ законодательства о нотариате, исключаются удостоверение завещаний и удостоверение доверенностей на распоряжение недвижимым имуществом. Нотариальные действия будут осуществляться только для лиц, зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания в соответствующем поселении, населенном пункте.
Статья 65 Основ законодательства о нотариате изложена в новой редакции, согласно которой, в случае, если наследственное имущество находится в разных местах, нотариус по месту открытия наследства направляет через территориальные органы федерального органа юстиции нотариусу, а в случае, если в поселении или населенном пункте нет нотариуса, то соответствующему должностному лицу местного самоуправления, указанному в части 4 статьи 1 Основ законодательства о нотариате, обязательное для исполнения поручение об охране этого имущества путем производства описи наследственного имущества.

В случае, если нотариусу по месту открытия наследства известно, кем должны быть приняты меры по охране имущества путем производства описи наследственного имущества, такое поручение направляется соответствующему нотариусу либо соответствующему должностному лицу местного самоуправления, указанному в части 4 статьи 1 Основ законодательства о нотариате, по месту нахождения этого имущества.

Нотариус либо должностное лицо местного самоуправления, указанное в части 4 статьи 1 Основ законодательства о нотариате, принявшие меры по охране наследственного имущества, сообщают нотариусу по месту открытия наследства о принятии указанных мер путем направления акта описи наследственного имущества.
В часть 2 статьи 66 Основ законодательства о нотариате внесены изменения, согласно которым, в случае, если в поселении или населенном пункте нет нотариуса, опись наследственного имущества и передача его на хранение осуществляются должностным лицом местного самоуправления, наделенным правом совершать нотариальные действия в соответствии с частью 4 статьи 1 Основ законодательства о нотариате.
Кроме того, изменен Федеральный закон № 131-ФЗ, в частности, статья 16.1 дополнена пунктами 19, 20 согласно которым органы местного самоуправления муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением имеют право на:

совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории муниципального округа, городского округа и не являющемся его административным центром населенном пункте нотариуса;

оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной палатой субъекта Российской Федерации.

Прошу глав муниципальных районов Забайкальского края довести указанную информацию до сведения глав соответствующих поселений.

Приложение: 1.Федеральный закон от 26 июля 2019 года № 226-ФЗ
«О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате и статью 16.1 Федерального закона
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на 8 л. в 1 экз.
Начальник управления

     М.И. Калашников
Назмеева Екатерина Анатольевна
8 (3022) 23 36 19